
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Curso verano Práctica Gramatical

 
VISTO:

Las presentes actuaciones mediante las cuales el Prof. Fabián Negrelli eleva la propuesta para el
dictado del Curso de Verano 2023 para la asignatura Práctica Gramatical, Sección Ingles, en el
marco del Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica,

Y CONSIDERANDO:

La OHCS 05/2016 que instituye el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica en
el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba,

La Res. HCD 468/16 que implementa dicho Programa en la Facultad de Lenguas,

Y el tratamiento sobre tablas en la sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE LENGUAS

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Aprobar la propuesta para el dictado del Curso de Verano 2023 para la asignatura
Práctica Gramatical, Sección Ingles, en el marco del Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica, que como archivo embebido forma parte integrante de la presente
resolución.-

Art. 2°.- Notifíquese, comuníquese y de forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE LENGUAS A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS
MIL VEINTIDOS.







PROPUESTA CURSO DE VERANO 2023 


PRÁCTICA GRAMÁTICAL DEL INGLÉS 


Total de horas de cursado: 96 (76 presenciales + 20 virtuales- trabajo de los 
estudiantes en el aula virtual)  


Prof. Responsable: Fabián Negrelli (a cargo de la coordinación general, el diseño, la 
implementación, la corrección, la devolución de los 
parciales y el cierre de actas) 


Profesores Asistentes: 


Capell, Martín (20 horas presenciales + 6 trabajo en el aula virtual = 26 horas) 


Ríus, Natalia (24 horas presenciales + 7 trabajo en el aula virtual = 31 horas) 


Cocache, Laura (24 horas presenciales + 7 trabajo en el aula virtual = 31 horas) 


Total: 68 horas de clase presenciales + 8 horas evaluación + 20 horas trabajo virtual = 96 horas 


Clase Fecha Unidad Contenidos Prof. a cargo 
1 M 15/02 1 Time and Tense. Mood: indicative, 


subjunctive and imperative. 
Voice. Aspect: grammatical aspect and 
aspectual meaning; classification of verbs 


Natalia Ríus 


2 J  16/02 1 Practice Activities 1 (tense, aspect and 
mood) 
Simple Present and Present Progressive: 
uses and meanings. Present Perfect and 
Present Perfect Progressive: uses and 
meanings). 
 


Natalia Ríus 


3 V 17/02 1 Practice Activities 2 (Verb tenses) 
Simple Past; Past Progressive; Past Perfect 
and Past Perfect Progressive: uses and 
meanings. 
Different ways of denoting future time 
reference 


Laura Cocache 


4 M 22/02 1 Passive voice: forming passive sentences 
Practice Activities 3 (Verb tenses: IN 
CLASS) 


Natalia Ríus 


5 J 23/02 2 
 


Forms of the subject  
Basic Clause Patterns 


Natalia Ríus  


6 V 24/02 2 
3 


Practice Activities 4 (Basic Clause Patterns) 
Classification of nouns and formation of 
nouns Plural of nouns and partitives.  
 


Laura Cocache 


7 L 27/02  PRIMER PARCIAL (+ corrección) Fabián Negrelli + 
Martín Capell 
 







8 M 28/02 3 Practice Activities 5: Nouns 
The genitive case. 
Agreement  


Laura Cocache 


9 M 01/03 3 Practice activities 6 (the genitive case + 
agreement) 
Determiners 


Natalia Ríus 


10 J 02 /03  
3 


Devolución Primer Parcial  
Practice Activities 8: Determiners 


Fabián Negrelli  


11 V 03 / 03 5 Pronouns: Introduction + classification: 
personal; objective; possessive; reflexive; 
indefinite; relative; interrogative; 
demonstrative; distributive; reciprocal + 
anaphoric & cataphoric reference  
 


Laura Cocacche 


12 L  06/03 5 Practice Activities 9 (Pronouns) 
Adjectives: main characteristics; position & 
formation; classification. Adjectives: 
comparative forms.  
 


Martin Capell 


13 M 07/03 4 Practice Activities 10 (Adjectives) 
Adverbs & Adverbials: Introduction + 
Adverbs as modifiers. Classification of 
circumstantial adverbials. 


Laura Cocache 


14 M 08/03  4 
 


 Comparative form of adverbs + adjectives 
& adverbs compared and contrasted + 
adverbs with two forms and differences in 
meaning.  
Practice Activities 11 (Adverbs / adverbials 
IN CLASS) 


Natalia Ríus 


15 J 09/03 2 Phrases: Theory  Martín Capell 
16 V 10/03 2 Practice Activities Prácticas 12 (Phrases) 


 
Laura Cocache 


17 L  13/03   
 SEGUNDO PARCIAL (+ corrección) 


Fabián Negrelli 
Martín Capell 
 


 M 14/03  -----------------------------------------------------  
18 M 15/03  Devolución Segundo Parcial Fabián Negrelli 
   ----------------------------------------------------  
19 V17/03  Recuperatorio (+ corrección y cierre de 


actas) 
Fabián Negrelli 
Martín Capell 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Copia Digitalizada


Número: 


Referencia: EX-2022-00955211- -UNC-ME#FL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Lunes 5 de Diciembre de 2022

				2022-12-05T13:53:53-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: COPDI-2022-01023616-UNC-SAC#FL

		Numero_1: COPDI-2022-01023616-UNC-SAC#FL

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		numero_documento: COPDI-2022-01023616-UNC-SAC#FL

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luz Gonzalez Leahy

				2022-12-05T13:53:59-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2022-259-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 15 de Diciembre de 2022
		2022-12-15T08:42:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-15T13:19:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Graciela L Ferrero
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-15T13:19:50-0300
	GDE UNC




